
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 3 de julho de 2025 

 

Série 

 

Número 117 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Despacho n.º 527/2025 

Designa para substituição da Chefe de Gabinete, nas suas férias, ausências e 
impedimentos a Técnica Especialista Maria Helena dos Passos Rêgo Grácio, nas 
ausências e impedimentos desta pela Adjunta do Gabinete Ana Isabel Dias Gomes 
de Macedo, nas quais delega as competências atribuídas pelo Despacho 
n.º 352/2025, de 14 de maio, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, 
n.º 86. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 193/2025 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental, com Sara Micaela Nóbrega Oliveira, com efeitos a 
partir de 1 de julho de 2025, no âmbito do procedimento concursal comum, para o 
preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, 
aberto através do Aviso n.º 83/2025, de 26 de março, publicado no Suplemento do 
Jornal Oficial, II Série, n.º 58. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 528/2025 

Exonera a Técnica Superior Cácia Sofia Andrade dos Santos, do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, do exercício de funções de Adjunta do 
Gabinete do Secretário Regional. 
 

Aviso n.º 194/2025 
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Dr. Paulo Ezequiel Nicolau de 
Bairos, no cargo de Chefe de Divisão de Autenticação do Bordado e do Artesanato, 
do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com 
efeitos a partir de 1 de agosto de 2025, inclusive. 



2  
Número 117 

3 de julho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 527/2025 
 

Sumário: 
Designa para substituição da Chefe de Gabinete, nas suas férias, ausências e impedimentos a Técnica Especialista Maria Helena dos 

Passos Rêgo Grácio, nas ausências e impedimentos desta pela Adjunta do Gabinete Ana Isabel Dias Gomes de Macedo, nas quais delega 

as competências atribuídas pelo Despacho n.º 352/2025, de 14 de maio, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 86. 

 

Texto: 
Considerando que o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2024/M, de 10 de outubro, determina que 

o Secretário Regional pode delegar as suas competências, com faculdade de subdelegação, no pessoal do seu Gabinete ou nos 
responsáveis dos diversos serviços e organismos; 

Assim, nos termos do n.º 5 do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2024/M, de 10 de outubro e do n.º 1 do 
artigo 44.º do Código de Procedimento Administrativo: 

- Designar, para substituição da Chefe de Gabinete, nas suas férias, ausências e impedimentos a Técnica Especialista 
Maria Helena dos Passos Rêgo Grácio, nas ausências e impedimentos desta pela Adjunta do Gabinete Ana Isabel Dias 
Gomes de Macedo, nas quais delego as competências atribuídas pelo meu Despacho n.º 352/2025, de 28 de abril, 
publicado no JORAM, n.º 86, II Série, Suplemento de 14 de maio. 

- O presente despacho produz efeitos, desde 15 de abril de 2025, ficando ratificados todos os atos, entretanto praticados 
que se incluem no âmbito da presente subdelegação. 

- É revogado o despacho n.º 261/2024, de 8 de julho, publicado no JORAM n.º 119, II série, 3.º Suplemento, de 8 de 
julho, retificado pela Declaração de Retificação n.º 24/2024, publicado no JORAM n.º 120, II Série, 2.º Suplemento 
de 9 de julho. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 24 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 193/2025 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Sara Micaela 

Nóbrega Oliveira, com efeitos a partir de 1 de julho de 2025, no âmbito do procedimento concursal comum, para o preenchimento de 1 

posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, aberto através do Aviso n.º 83/2025, de 26 de março, publicado no 

Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 58. 

 

Texto: 
No âmbito do procedimento concursal comum destinado ao preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria 

de Técnico Superior, aberto através do Aviso n.º 83/2025, publicado no JORAM II Série, n.º 58, 1.º Suplemento, de 26 de 
março, e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, adaptada à Administração Regional Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na redação atualmente em vigor, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado com a candidata Sara Micaela Nóbrega Oliveira. 

A trabalhadora encontra-se sujeita a um período experimental de 180 dias, nos termos da Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo 
de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, e do Regulamento de Extensão n.º 2/2010, de 12 de outubro, aplicáveis conforme o 
disposto no artigo 9.º da parte preambular da supracitada Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
igualmente adaptada à Administração Regional Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 
de agosto, na sua atual redação. 

O referido contrato produz efeitos a partir de 1 de julho de 2025, ficando a trabalhadora posicionada na 1.ª posição 
remuneratória e no nível 16 da carreira/categoria do regime geral de Técnico Superior, conforme estabelecido no Decreto-Lei 
n.º 84-F/2022, de 16 de dezembro, na redação em vigor, diploma que aprova medidas de valorização dos trabalhadores em 
funções públicas. A trabalhadora fica afeta ao mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 

Para efeitos do disposto nos artigos 45.º e 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as respetivas alterações, adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na redação em vigor, 
designa-se o seguinte júri responsável pela avaliação final do período experimental: 

 
Presidente: 
- João Hugo Andrade Rodrigues - Chefe de Divisão de Serviços de Apoio à Gestão do SRPC, IP-RAM; 
 



3 de julho de 2025 
Número 117 

3 

 

Vogais Efetivos: 
- Diamantina Jardim Menezes - Chefe da Divisão de Apoio Jurídico e de Contratação do SRPC, IP-RAM; 
- Cláudia Cristina Rodrigues Pestana do Vale - Chefe da Divisão de Formação do SRPC, IP-RAM. 
 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 2 de julho de 2025, 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Richard Nunes Marques 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 528/2025 
 

Sumário: 
Exonera a Técnica Superior Cácia Sofia Andrade dos Santos, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, do 
exercício de funções de Adjunta do Gabinete do Secretário Regional. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes são livremente designados e exonerados por despacho do membro do Governo respetivo; 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo. 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 

de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, determino: 
 
1 -  Exonerar a Técnica Superior Cácia Sofia Andrade dos Santos, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM, do exercício de funções de Adjunta do meu Gabinete. 
 
2 -  A exoneração referida no número anterior produz efeitos a partir do dia 1 de julho de 2025, inclusive. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 30 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

Aviso n.º 194/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Dr. Paulo Ezequiel Nicolau de Bairos, no cargo de Chefe de Divisão de Autenticação do 
Bordado e do Artesanato, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 de agosto de 
2025, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 25/SRAP/2025, de 12 de junho, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço do Dr. Paulo Ezequiel Nicolau de Bairos, no cargo de Chefe de Divisão de Autenticação do 
Bordado e do Artesanato, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 
de agosto de 2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 12 de junho de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 
 

 
  



4 
Número 117 

3 de julho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


